



Trav. Dom Amando, nº 697 – Santa Clara – CEP 68.005-420 – Santarém Pará CNPJ/MF nº: 05.182.233/0030-00

TERMO DE REFERÊNCIA

1. JUSTIFICATIVA

A Secretaria Municipal da Juventude, Esporte e Lazer – SEMJEL, do Município de Santarém necessita da contratação de empresas especializadas em:

- 1- Material de Alimentação;
- 2- Aluguel de Barco;
- 3- Material Limpeza;
- 4 Gás GLP
- 5 Camiseta e;
- 6 Material de Apoio II.

Para dar prosseguimento ao Convênio n°135/2013 firmado entre a Prefeitura Municipal de Santarém e a Secretaria de Políticas Públicas para as Mulheres da Presidência da República.

O presente processo visa repetir a Licitação para os Lotes desertos no Pregão 004/2014.

2. OBJETIVO

"Atendimento as mulheres da zona rural nas comunidades ribeirinhas e de planalto do município de Santarém através de atividades de esporte, lazer e de geração de renda"

3. OS BENS

LOTE I - MATERIAL DE ALIMENTAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD.	PREÇO MÉDIO	PREÇO TOTAL
01	Palito para churrasco - 3.5x250mm pacote c/ 100 palitos	PCT	52	3,75	195,00
02	Café em pó – pcte. com 250g	PCT	78	2,99	233,22
03	Leite líquido em caixa de 01 litro	litro	1040	2,75	2.860,00
04	Pão para hot-dog, peso médio por unidade – 80g	KG	1300	8,00	10.400,00
05	Biscoito cream crack pct com 400g	PCT	208	2,25	468,00
06	Manteiga – pote de 01Kg	UND	52	15,89	826,28
07	Queijo mussarela (kg)	KG	130	17,55	2.281,50
08	Presunto cozido de carne suína, sem capa de gordura.	KG	130	21,40	2.782,00
09	Ovo (dúzia)	DZ	208	4,00	832,00





Trav. Dom Amando. nº 697 – Santa Clara – CEP 68.005-420 – Santarém Pará CNPJ/MF nº: 05.182.233/0030-00

10	Polpa de fruta (maracujá, acerola, goiaba, tapereba), pct.c/500g	PCT	2080	3,89	8.091,20
11	Açúcar	KG	260	1,69	439,40
12	Adoçante 250ml	UND	26	2,39	62,14
13	Biscoito doce, tipo bola maria pct. 400g	PCT	130	2,39	310,70
14	Salsicha para hot dog pct com 01kg	KG	52	7,15	371,80
15	Molho de tomate em cx de 320g	UND	208	1,79	372,32
16	Cebola	KG	78	3,99	311,22
17	Cheiro verde - maço	UND	234	0,65	152,10
18	Cat chup cx com 250g	СХ	78	1,95	152,10
19	Maionese cx de 250g	CX	78	1,65	128,70
20	Guardanapo de papel – pct com 100	PCT	260	1,65	429,00
21	Achocolatado em pó, embalagem com 20g	PCT	104	2,99	310,96
22	Carne chã de dentro - congelada	KG	2080	14,79	30.763,20
23	Frango - congelado	KG	260	5,89	1.531,40
24	Feijão – tipo carioca	KG	156	5,79	903,24
25	Arroz polido, longo fino, tipo 1	KG	520	2,15	1.118,00
26	Macarrão sêmola com ovos, pcte 500g	PCT	780	1,79	1.396,20
27	Farinha seca de mandioca, amarela, tipo 1	KG	520	7,40	3.848,00
28	Batata tipo lavada de boa qualidade	KG	78	3,59	280,02
29	Cenoura de boa qualidade	KG	26	4,25	110,50
30	Jerimum (abóbora) de boa qualidade	KG	26	1,39	36,14
31	Beterraba de boa qualidade	KG	13	5,25	68,25
32	Couve de boa qualidade – maço com no mínimo 05 folhas	MAÇ	52	0,65	33,80
33	Maxixe de boa qualidade -	KG	13	5,99	77,87
34	Repolho de boa qualidade e aparência	KG	26	3,65	97,90
35	Alho de boa qualidade e aparência	KG	26	26,10	678,60
36	Sal moído e iodado	KG	26	1,15	29,90
37	Tomate – maduros de boa qualidade	KG	52	4,49	233,48
38	Pimenta de cheiro	KG KG	13	7,49	97,37
39 40	Pimentão de boa qualidade e aparência Tempero pronto tipo arisco	PCT	13 52	8,35 0,99	108,55 51,48
41	Óleo de cozinha, soja, refinado	UND	52	· · ·	
42	Fósforo pacote com 10 cxs	PCT	26	3,49	181,48 45,50
44	T O T A L	PUI	26 R\$	1,75	73.697,52
	IOIAL				13.081,32

VALOR ESTIMADO DO LOTE I - R\$ 73.697,52 (Setenta e três mil, seiscentos e noventa e sete reais e cinquenta e dois centavos).





Trav. Dom Amando, nº 697 – Santa Clara – CEP 68.005-420 – Santarém Pará CNPJ/MF nº: 05.182.233/0030-00

LOTE II - ALUGUEL DE BARCO

ITE M	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	PREÇO MÉDIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
01	Aluguel de Barco, veloz, montado com todos os equipamentos de segurança exigidos pela Capitania dos Portos — Documentos regularizados, com capacidade mínima para 60 passageiros. Com tripulação e combustível por conta do proprietário.		84	3.000,00	252.000,00
	TOTAL(R\$)				252.000,00

VALOR ESTIMADO DO LOTE II - R\$252.000,00 (Duzentos e cinquenta e dois mil reais).

LOTE III - MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA

JTEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	PREÇO MÉDIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Balde em plástico, com alça de arame galvanizado cor natural, cores diversas, capacidade: 14 litros.	UND	20	4,75	95,00
2	Cesto p/ lixo, em plástico com tampa, cores variadas, capacidade: 90 litros.	UND	20	81,69	1.633,80
3	Vassoura: cabo de madeira revestido, cerdas de pelo sintético, cores variadas. Similar a condor V-35, podendo ser qualquer marca parecida.	UND	15	8,95	134,25
4	Rodo, com cabo de madeira plastificada com rosca, suporte plástico medindo 40 cm, 01 borracha.	UND	15	9,79	146,85
5	Pano de chão: de algodão; medindo 45 x 85 centímetros	UND	30	1,79	53,70
6	Pano de copa, para cozinha, resistente, com no mínimo 95% algodão, em cores claras, medindo 40x66cm.	UND	30	2,99	89,70
7	Escovão, cabo de madeira revestido, cerdas de pelo sintético	UND	10	13,49	134,90





PREFEITURA DE SANTARÉM SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER Trav. Dom Amando, nº 697 – Santa Clara – CEP 68.005-420 – Santarém Pará

CNPJ/MF nº: 05.182.233/0030-00

8	Sabão em pó de boa qualidade, pacote com 500g.	UND	72	2,09	150,48
9	Sabão em barra, 1kg	UND	108	2,59	279,72
10	Esponja de louça dupla face (fibra e espuma), formato retangular, medindo 110x75x23mm, abrasividade média. Composição: espuma de poliuretano com bactericida, fibra sintética com abrasivo.	UND	144	0,59	84,96
11	Água Sanitária, alvejante e desinfetante, com cloro ativo, 1litro.	UND	72	1,59	114,48
12	Desinfetante: Composto biodegradável: Óleo de Pinho, emulsificante, bactericida, conservante, veículo, sequestrante e corante. Alcalinidade: Produto neutro - PH 6,5 a 7,5. Aspecto: Líquido Cor: Mel Translúcido.	UND	72	2,65	190,80
13	Luva para limpeza. Composição: borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Tamanho médio.	PAR	72	5,69	409,68
14	Saco para lixo: polietileno popular, 20 litros, tam. 40x50cm, 05 unidades.	PCT	72	0,89	64,08
15	Saco para lixo: polietileno popular, 40 litros, tam. 50x60cm, 05 unidades	PCT	36	1,29	46,44
16	Saco para lixo: polietileno popular, 100 litros, tam. 70cm x 90cm, 05 unidades.	PCT	36	1,99	71,64
17	Papel higiênico, tradicional, pacote com 04 rolos, tam. 30m x 10cm	UND	2160	1,49	3.218,40
	TOTAL(R\$)			6.918,88

VALOR ESTIMADO DO LOTE III - R\$ 6.918,88 (seis mil novecentos e dezoito reais e oitenta e oito centavos)





Trav. Dom Amando, nº 697 – Santa Clara – CEP 68,005-420 – Santarém Pará CNPJ/MF nº: 05.182.233/0030-00

LOTE IV - RECARGA DE GÁS GLP 13KG

ITEM	ESPECIFICAÇÃO		JNID	атр.	PREÇO MÉDIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Recarga de Gás- GLP- 13Kg- (gás pra cozinha).	ı	ootija	20	44,00	880,00
	TOTAL(R\$)					880,00

VALOR ESTIMADO DO LOTE IV – R\$ 880,00 (Oitocentos e oitenta reais)

LOTE V - CAMISETA (do KIT DIVULGAÇÃO)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD.	PREÇO MÉDIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
01	Camiseta branca PV, gola simples, comum para promoções e publicidades, com pintura frente/costa no tamanho aproximado "A3", para Adulto.	UNID	120	25,00	3.000,00
	TOTAL(R\$)	•			3.000,00

VALOR ESTIMADO DO LOTE V - R\$ 3.000,00 (Três mil reais)

LOTE VI -- MATERIAL DE APOIO II

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	PREÇO MÉDIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	
1	Lona – tecido polietileno alta/baixa densidade com proteção ultravioleta, ilhoses de alumínio, 180g/m, cor azul, tamanho 9m x 4m de boa qualidade	UND	6	199,80	1.198,80	
2	Corda grossa	m	20	1,75	35,00	
3	Corda média	m	60	1,50	90,00	
4	Arame galvanizado - 12 mm (rolo c/ 01 kg)	rolo	108	11,50	1.242,00	
TOTAL(R\$)						

VALOR ESTIMADO DO LOTE VI – R\$ 2.565,80 (Dois mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e oitenta).





Trav. Dom Amando. nº 697 – Santa Clara – CEP 68.005-420 – Santarém Pará CNPJ/MF nº: 05.182.233/0030-00

4. PRAZO DE EXECUÇÃO

O objeto do presente certame deverá ser realizado no decorrer do ano de 2014.

5. OBRIGAÇÃO DA CONTRATADA

- 5.1 Entregar os objetos de forma imediata de acordo com as necessidades requisitadas pela **SEMJEL.**
- 5.2 Responsabilizar-se pela entrega e ou fornecimento dos objetos licitados, os quais deverão estar de acordo com as especificações do Edital, e com as devidas garantias de fabricação, onde as validades deverão estar com o maior tempo de prazo possível para uso;
- 5.3 Não transferir a outrem, no todo ou em parte, a execução do contrato, sem a prévia e expressa anuência da CONTRATANTE;
- 5.4 Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- 5.5 Disponibilizar, à SEMJEL, todos os objetos licitados de acordo com as especificações do edital;

6. PAGAMENTO

O pagamento será feito no prazo de até 30 (trinta) dias a contar da certificação de que o serviço foi aceito, onde a nota fiscal será atestada pelo responsável do departamento competente.

7. RESPONSÁVEL

Secretaria Municipal da Juventude, Esporte e Lazer - SEMJEL.

JOSÉ ERASMO MAIA COSTA

Secretário Mun. da Juventude, Esporte e Lazer.

DEC Nº 018/2013-SEMAD